
 

 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 
N.  57    del 23-02-2024 
 
OGGETTO: Procedura telematica di gara sotto soglia mediante RDO rfq_426202 sulla Piattaforma 

della centrale regionale di committenza "Sardegna CAT". 
Lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DEL 
CAMPO DI CALCIO PEPPINO SAU. CUP B32H22011940002 
Procedura Aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. f) dell’Allegato I.1 e degli artt. 70 e 
71 con applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023. - CIG A0416D5058 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA all’operatore economico AAC cooperativa 
sociale di Porto Torres (SS). 

 
L’anno  duemilaventiquattro  addì  ventitre  del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai sensi dell’art. 50, c. 10 
e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Usini intende sistemare e mettere in sicurezza, sia la recinzione 
dell’area esterna, la quale oramai in numerosi tratti presenta situazioni di grave stabilità con cedimenti della parte 
superiore del muro in c.a. nel quale è stata inserita la ringhiera in sbarre di ferro lavorato, sia quella di delimitazione 
del campo di gioco dell’impianto sportivo “Peppino Sau”; 
 
ATTESO che a tale scopo l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’ufficio tecnico di procedere alla 
quantificazione delle somme necessarie all’esecuzione in argomento; 
 
 



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 2 

STIMATO in euro 100.000 circa, il costo dei lavori da realizzare al fine di procedere alla MESSA IN SICUREZZA 
DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU”; 
 
ATTESO che l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 17 del 22/11/2021 ha stanziato, per l’anno 2021, “Contributi agli 
investimenti finanziati dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (art. 1, comma 871, L. 160/2019 e 
smi)”;  

ATTESO che la Tabella D dell’Allegato 4 alla medesima L.R. n. 17 del 22/11/2021 ha definito il programma di 
interventi e le relative risorse da assegnare alle diverse Amministrazioni comunali, tra cui € 100.000,00 in favore del 
Comune di Usini per l’attuazione dell’intervento Messa in sicurezza della recinzione perimetrale del campo di calcio 
"Peppino Sau";  
 
DATO ATTO che in data 26.08.2022, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti normative, per la suddetta 
opera pubblica è stato assegnato il seguente codice CUP B32H22011940002 (Codice Unico di Progetto), che 
identifica il progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di 
Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 
 
VISTA la nota RAS AOO 11-01-00 Prot. Uscita n. 3524 del 13/02/2023, pervenuta a questo Ente al Prot. 1609 del 
13.02.2023, con la quale l’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ha 
comunicato che con Determinazione di impegno rep. n. 2294 prot. n. 28749 del 9.11.2022, è stato assunto l’impegno 
di spesa cumulativo per un importo complessivo di euro 5.744.000,00, in favore di 19 Comuni, di cui € 100.000,00 a 
favore del Comune di Usini; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.03.2023, con la quale è stata approvata la 
MODIFICA AL DUP SEMPLIFICATO 2023/2025 - Parte operativa relativa alla Programmazione Triennale dei 
Lavori Pubblici, nel quale è stata inserita l’opera pubblica denominata “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
RECINZIONE PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU” dell’importo complessivo di € 
100.000,00; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 24 del 20.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto alla 
“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2024-2025, (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000)”; 
 
VISTA la  determinazione del R.S.T. n. 118 del 01.06.2023 con la quale si è proceduto ad affidare il servizio 
riguardante la redazione della Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica, Definitiva ed Esecutiva, nonché il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la Direzione Lavori, la Contabilità e il 
Collaudo, relativamente ai lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DEL 
CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU”, all’operatore economico Ing. Stanislao SPEZZIGA di Valledoria; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 57 del 04.07.2023, con la quale è stato approvato il progetto di FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA dell’opera pubblica denominata “MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE 
PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU”, predisposto in data 20.06.2023 dall’Ing. Stanislao 
SPEZZIGA di Valledoria, tecnico esterno all’amministrazione, e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 6418/2023, 
dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 77 del 11.07.2023, con la quale è stato approvato il progetto 
DEFINITIVO-ESECUTIVO dell’opera pubblica denominata “MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE 
PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU”, predisposto in data 20.07.2023 dall’Ing. Stanislao 
SPEZZIGA di Valledoria, tecnico esterno all’amministrazione, e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 7684/2023, 
dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
 
DATO ATTO che la RAS Assessorato dei Lavori Pubblici con propria deliberazione n. 26-13 del 25.07.2023, ha 
proceduto all’Approvazione e divulgazione dell’edizione 2023 del Prezzario dei lavori pubblici della Regione 
Sardegna. D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – L.R. 13 marzo 2018, n. 8, art. 22; 
 



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 3 

PRESO ATTO che per poter procedere all’indizione della gara d’appalto per l’esecuzione delle opere previste nel 
citato progetto è stato indispensabile procedere all’aggiornamento del progetto al prezzario 2023 di recente 
emanazione; 
 
VISTA la richiesta PEC del 23/10/2023 inoltrata al professionista incaricato della progettazione dell’opera ing. 
Stanislao Spezziga di Valledoria di AGGIORNAMENTO del PROGETTO ESECUTIVO AL PREZZARIO 
REGIONALE EDIZIONE 2023; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 143 del 11.12.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione del progetto 
ESECUTIVO dell’opera pubblica “MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DEL 
CAMPO DI CALCIO "PEPPINO SAU”, aggiornato al prezzario RAS 2023 depositato dall’Ing. Stanislao 
SPEZZIGA di Valledoria, tecnico esterno all’amministrazione, e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 10724/2023, 
dell’importo complessivo di € 100.000,00, comportante il seguente quadro economico: 
 

A LAVORI Importo 

1 Importo Lavori  €     
48.106,74 

2 Importo Manodopera  €     
17.893.26 

A.1 Totale lavori e manodopera soggetti a ribasso €     
66.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta (1,50% - 3%) €      
1.000,00 

A.3 Totale lavori a base d’asta €     
67.000,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE Importo 

B.1 IVA sui lavori 22% €     
14.740,00 

B.2 Spese Tecniche (Prog.ne + D.L. + Sic.+ Contabilità e CRE) €     
13.420,00 

B.3 Cassa previdenziale al 4% su (B.2) €        
536,80 

B.4 IVA al 22% su (B.2+B.3) esente  €              
- 

B.5 Incentivi per funzioni tecniche al 2% €      
1.340,00 

B.6 Accantonamento fondo di riserva  (0,30%) €        
201,00 

B.7 Contributo ANAC  €         
35,00 

B.8 Imprevisti e arrotondamenti (max 6% di A.3) €      
2.727,20 

B.8 Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €     
33.000,00 

 

C RIEPILOGO Importo 

A LAVORI A BASE D’ASTA €     
67.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €     
33.000,00 

C COSTO COMPLESSIVO OPERA PUBBLICA (A+B) €    
100.000,00 



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 4 

 
RICHIAMATA la determinazione RST n. 260 del 21.12.2023 con la quale si è proceduto ad INDIRE la Procedura 
Aperta ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. f) dell’Allegato I.1 e degli artt. 70 e 71 con applicazione dell’inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei Lavori di MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO PEPPINO SAU - CUP 
B32H22011940002 - CIG A0416D5058, dell’importo complessivo di € 67.000,00, di cui € 66.000,00 soggetti a 
ribasso ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’I.V.A. al 22%; 
 
RICHIAMATA la determinazione RST n. 44 del 14.12.2024 con la quale si è proceduto ad approvare i Verbali di 
Gara (RdO.rfq_426202) n. 1 del 29.01.2024 e n. 2 del 13.02.2024 redatti dal seggio di gara, nei quali viene 
individuato come primo in graduatoria l’operatore economico AAC cooperativa sociale con sede legale in Via 
Emilio Lussu n. 28/E - 07046 Porto Torres (SS) - Part. IVA 02750820900, con un ribasso del 19,641 % 
corrispondente ad un importo di € 53.036,94, cui vanno aggiunti € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza (non soggetti 
a ribasso), per un importo complessivo di € 54.036,94 oltre l’IVA di legge da assumersi a base di contratto; 
 
ACQUISITE agli atti dell’Ente mediante il sistema FVOE 1.0 disponibile sul portale A.N.AC., le attestazioni 
necessarie ai fini del soddisfacimento delle verifiche ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., necessarie per 
procedere all’affidamento dei lavori in argomento; 
 
ACQUISITO altresì il Durc_INPS_39178516_ con scadenza il 09.05.2024, dal quale si evince la posizione 
REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE dell’operatore economico affidatario dei lavori; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito all’affidamento dei lavori e al relativo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. LA PREMESSA narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i Lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE 

PERIMETRALE DEL CAMPO DI CALCIO PEPPINO SAU, a favore dell’Operatore Economico AAC 
cooperativa sociale con sede legale in Via Emilio Lussu n. 28/E - 07046 Porto Torres (SS) - Part. IVA 
02750820900, per un importo di € 53.036,94, cui vanno aggiunti € 1.000,00 quali oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso), per un importo complessivo di € 54.036,94, oltre l’I.V.A. al 22%. 

 
3. DI IMPEGNARE a favore dell’Operatore Economico AAC cooperativa sociale con sede legale in Via Emilio 

Lussu n. 28/E - 07046 Porto Torres (SS) - Part. IVA 02750820900 la somma complessiva di € 65.925,07 
comprensiva dell’IVA al 22%, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, procedendo sin da 
subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione 
diviene esigibile ovvero: 
 

Capitolo Codice bilancio Voce di bilancio Annualità 2024 

3915 06.01-2.02.01.09.016 L.R. 17/2021: contributo Messa in sicurezza recinzione 
campo sportivo (4510/E) € 65.925,07 

 
4. DI DARE ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il quadro economico viene modificato come di 

seguito riportato: 
 

  A – LAVORI IMPORTI 
  LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €    66.000,00 
  A dedurre RIBASSO D’ASTA del 19,641% -€    12.963,06  

A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    53.036,94 
A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €     1.000,00 
A.3 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E SICUREZZA €    54.036,94 



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 5 

   

    B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTI 

B.1 IVA al 22% sui lavori e sicurezza  €     
11.888,13 

B.2 Spese Tecniche (Prog.ne + D.L. + Sic.+Contabilità e CRE) 
€     

13.420,00 

B.3 Cassa previdenziale al 4% su (B.2) 
€        

536,80 

B.4 IVA al 22% su (B.2+B.3) esente 
€              
- 

B.5 Incentivi per funzioni tecniche al 2% 
€      

1.340,00 

B.6 Accantonamento fondo di riserva  (0,30%) 
€        

201,00 

B.7 Contributo ANAC  €         
35,00 

B.8 Imprevisti e arrotondamenti (max 6% di A.3) 
€      

2.727,20 
B.9 Economie d'asta  €     15.814,93 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE €     45.963,06 
 

 
 
 
  

 

  RIEPILOGO IMPORTI 

A    IMPORTO LAVORI E SICUREZZA €       54.036,94 

B    SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €       45.963,06 

C    COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €     100.000,00 
 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 
commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023. 

 
7. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi del RGDP UE 679/2016 e del D.Lgs. nr. 196/2003 per la parte rimasta in vigore, il trattamento dei 
dati personali forniti è finalizzato unicamente all’espletamento del procedimento amministrativo volto 
all’affidamento dei lavori in argomento ed avverrà presso il Comune di Usini; 

 il responsabile del trattamento è il Geom. Sabattino Antonio Satta, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Usini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2021, che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto. 
. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. Satta Sabattino Antonio 



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 6 

 
 
  



SERVIZI TECNICI n.57 del 23-02-2024 COMUNE DI USINI Pag. 7 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Usini  23-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 

 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it  per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 23-02-2024 al 

09-03-2024. 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Usini 23-02-2024                                    Geom. Satta Sabattino Antonio 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 

http://www.comune.usini.ss.it/

